Дело № 1-64/2021

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки «12» марта 2021 г.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при секретаре Чистяковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Швецова В.Н.,

представившего удостоверение № 1826 и ордер № 3606,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее техническое, холостого, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого по части 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В последних числах сентября 2020 года, в дневное время суток (точно дата и время не установлены), ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, для личного потребления, без цели сбыта, находясь на открытом участке местности, расположенном в 300 м. от участка автомобильной дороги Р-194 «Воронеж-Луганск» 14 км. + 300 м. в 700 м. от дорожного знака «Населенный пункт р.п. Хохольский» обнаружил куст дикорастущей конопли, с которого сорвал листья, заведомо зная, что растения конопли является наркотическим средством, оборот которого без соответствующего разрешения запрещен законом на территории РФ, то есть незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство – «марихуану» общей массой в высушенном состоянии 15,06 грамма.

Сорванные листья конопли, ФИО1 принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где листья конопли высушил, измельчил и поместил в картонный короб в своей комнате, тем самым ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – «марихуану» общей массой в высушенном состоянии 15,06 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое незаконно хранил без цели сбыта в указанном месте до момента его изъятия 18.11.2020 в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции.

18.11.2020, в период с 07 часов 40 минут до 09 часов 00 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> комнате дома около кровати в картонном коробе было обнаружено наркотическое средство – «марихуана», массой в высушенном состоянии 15, 06 грамма, принадлежащая ФИО1, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел, и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями подсудимого ФИО1, который вину признал полностью и суду показал, что в сентябре 2020 года, на берегу озера вблизи р.п. Хохольский обнаружил растения конопли. С целью личного употребления он оборвал с одного растения ветку с листьями, принес домой и высыпал в картонный ящик 18.11.2020 в ходе обыска у него была изъята конопля, которую он хранил без цели сбыта;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым по поручению следователя производил обыск в жилище гражданина ФИО1, в ходе обыска в жилище ФИО1 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что это листья конопли, которые он сорвал на берегу озера, принес домой и хранил для личного потребления (л.д.61-63);

- показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, данными каждым в отдельности на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при обыске в жилище ФИО1 В ходе обыска у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что это листья конопли, которые он сорвал на берегу озера, принес домой и хранил для личного потребления (л.д.64-66; 67-69);

- показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, данными на предварительном следствии каждым в отдельности и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при производстве проверки показаний с участием ФИО1, который рассказал и показал на месте, где он сорвал листья конопли, принес домой и хранил без цели сбыта (л.д. 115-117; 118-120);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество зеленого цвета растительного происхождения (л.д. 15);

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 18.11.2020 по факту обнаружения и изъятия в жилище ФИО1 вещества растительного происхождения зеленого цвета, из уголовного дела № 12001200028480639 (л.д. 18);

- материалами, выделенными из уголовного дела № 12001200028480639, а именно рапортом, копией постановления о возбуждении уголовного дела № 12001200028480639 и принятии его к производству; поручением о производстве отдельных следственных действий, постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о производстве обыска в жилище; постановлением суда Семилукского района о разрешении обыска; постановлением о производстве обыска; протоколом обыска; актом о применении служебной собаки; протоколом допроса свидетеля ФИО1 (л.д. 15, 19-38);

- постановлением следователя СО ОМВД России по Семилукскому району о производстве обыска от 19.10.2020 (л.д. 22);

- постановлением Семилукского районного суда Воронежской области о разрешении производства обыска в жилище от 15.10.2020 (л.д. 21);

- протоколом обыска (выемки) от 18.11.2020, согласно которому в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета в высушенном состоянии (л.д. 26-30);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.12.2020, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал место, где он в последних числах сентября 2020 года, обнаружил дикорастущие растения конопли - на открытом участке местности, расположенном в 300 м. от участка автомобильной дороги Р-194 «Воронеж-Луганск» 14 км. + 300 м. в 700 м. от дорожного знака «Населенный пункт р.п. Хохольский» (л.д. 108-114);

- заключением эксперта № 6179 от 19.11.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством - МАРИХУАНА. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 15,06 грамма. При производстве экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества, что в пересчете на сухой вес составило 0,18 грамма вещества (л.д. 45-47);

- копией Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей,содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (л.д. 59-60);

- протоколом осмотра предметов от 02.12.2020, согласно которому осмотрено вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска 18.11.2020 в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 51-56);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому наркотическое средство «МАРИХУАНА» массой в высушенном состоянии 14,88 грамма, с учетом израсходованного при проведении экспертизы, изъятое 18.11.2020 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 57);

- квитанцией № 782 о приеме на хранение вещественных доказательств: наркотического средства - «МАРИХУАНА» массой 14,88 грамма, с учетом израсходованного средства на экспертизу (л.д. 58).

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 по части 1 статье 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации полностью доказанной.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется отрицательно (л.д. 90), по месту жительства удовлетворительно (л.д. 91), не состоит на учете у врача психиатра, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом пагубное с вредными последствиями употребление наркотических веществ (л.д. 88), согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 2187 от 24.12.2020 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не страдает наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. Имеет место пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиноидов, о чем свидетельствуют данные анамнеза и осмотра (л.д. 100), по заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от № 13 от 11.01.2021 ФИО1 каким либо хроническим психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в период, относящийся к инкриминируемого ему преступления, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительном лечение он не нуждается (л.д. 104-106).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное суд считает, что ФИО1 может быть исправлен путем назначения ему наказания в виде штрафа, размер которого, суд назначает с учетом материального положения подсудимого и его семьи, ФИО1 официально не работает, но имеет постоянный источник дохода.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание по данной статье в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>); ИНН/КПП: 

<

***>/366601001; Банк получателя: Отделение Воронеж г. Воронеж; р/сч.: 03100643000000013100; Кор.Счет: 40102810945370000023 БИК: 012007084: КБК: 188 116 03125 01 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда; поступления в возмещение ущерба по приговору суда; поступления в возмещение ущерба по приговору суда», УИН: 18№.

Вещественное доказательства по делу: наркотикотическое средство «марихуана» массой 14,88 гр., с учетом израсходованного на проведение экспертизы, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Семилукскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Ягодкина 

Дело № 1-64/2021